
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：宁德新能源科技五里洋锂电池智能生产园区（一期工程）

建设单位（盖章）：宁德新能源科技有限公司

编制日期： 2025年 11月

中华人民共和国生态环境部



1

1、建设项目基本情况

建设项目名称 宁德新能源科技五里洋锂电池智能生产园区（一期工程）

项目代码 2505-350902-07-05-911277

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
福建省宁德市蕉城区漳湾镇天德路以南、慕仁路以东、横屿路以西、规

划路以北

地理坐标 （ 119 度 36 分 48.394 秒， 26 度 42 分 13.302 秒）
[...]
情况大体为 COD：500mg/L、BOD5:200mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：40mg/L、动植

物油：50mg/L、总磷：10mg/L、总氮：60mg/L。



81

餐厅含油废水经配套的餐厅污水处理设施处理后，经生活污水排放口进入市政污

水管网；生活污水经三级化粪池处理后，经生活污水排放口进入市政污水管网。

项目生活污水产生、处置及排放情况详见表 4.3-2，项目废水主要污染物产排情

况详见表 4.3-3。

三、单位产品基准排水量分析

根据《关于执行电池工业污染物排放标准有关问题的复函》（环函〔2014〕170

号）:“《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）以每万只电池为单位规定了

锂离子/锂电池单位产品基准排水量，主要适用于手提电脑、摄像机、移动通讯等便

携式电器用锂离子/锂电池生产企业。随着电动汽车等领域的快速发展，大容量锂离

子电池迅速应用，以每万只为单位规定的锂离子/锂电池单位产品基准排水量与实际

排放情况有一定的差别。此类大容量锂离子电池企业，应以电池容量为单位执行单位

产品基准排水量，即现有企业水污染物排放限值、新建企业水污染物排放限值和水污

染物特别排放限值的锂离子/锂电池单位产品基准排水量分别按照 1.0m3/万Ah、0.8m3/

万 Ah、0.6m3/万 Ah执行”，因此，本项目锂离子电池单位产品基准排水量执行 0.8m3/

万 Ah。

项目年生产锂电池 1.7GWH（1.7×109Wh），产品单体电池额定电压为 3.91V，

则年生产电池额定容量总计约 43478万 Ah。项目生产废水排放量为 31824t/a，则单

位产品基准排水量约为 0.73m3/万 Ah，符合《关于执行电池工业污染物排放标准有关

问题的复函》（环函〔2014〕170号）中的 0.8m3/万 Ah的要求。



82

表 4.3-1 项目生产废水污染物产排情况一览表

废水污染源
废水量

单位
污染物

t/d t/a COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 Co Ni Mn

产生

情况

阴极系统废水 *** ***
mg/L *** *** *** *** *** *** *** *** ***

t/a *** *** *** *** *** *** *** *** ***

阳极系统废水 *** ***
mg/L *** *** *** *** *** *** *** *** ***

t/a *** *** *** *** *** *** *** *** ***

后工序清洗废水 *** ***
mg/L *** *** *** *** *** *** *** *** ***

t/a *** *** *** *** *** *** *** *** ***

合计 133.41 44827 t/a 42.8470 21.2376 23.5200 2.6759 1.6562 3.4425 0.0296 0.0013 0.0013

回用量 38.7 13003 / / / / / / / / / /

排放

情况

阴极处理系统出

口
22.64 7608

mg/L / / / / / / 0.1 0.05 1.5

t/a / / / / / / 0.0008 0.0004 0.0114

废水处理站总排

口
94.71 31824

mg/L 150 / 140 30 2 40 / / /

t/a 4.7736 / 4.4554 0.9547 0.0636 1.2730 / / /

污水厂排放口 94.71 31824
mg/L 50 10 10 5 0.5 15 / / /

t/a 1.5912 0.3182 0.3182 0.1591 0.0159 0.4774 / / /

注：①工作制度以336天/年计；②后工序清洗废水经处理后回用于冷却塔补水；③污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
表 1一级 A标准；④排放口污染物浓度均按排放标准限值计。

表 4.3-2 项目生活污水污染物产排情况一览表

废水污染源
废水量

单位
污染物

t/d t/a COD BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮 动植物油

产生

情况

生活污水

（含食堂污水）
235.63 79171

mg/L 500 200 10 200 10 60 50

t/a 39.5855 15.8342 0.7917 15.8342 0.7917 4.7503 3.9586

排放

情况

生活污水总排放口 235.63 79171
mg/L 500 300 45 400 8 70 100

t/a 39.5855 23.7513 3.5627 31.6684 0.6334 5.5420 7.9171

污水厂排放口 235.63 79171
mg/L 50 10 5 10 0.5 15 1

t/a 3.9586 0.7917 0.3959 0.7917 0.0396 1.1876 0.0792

注：①工作制度以336天/年计；②污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准；

③排放口污染物浓度均按排放标准限值计。



83

运营期环境影响和保护措施

表 4.3-3 项目废水污染物排放总量情况一览表

类别
排放量

（t/a）
项目 总钴 总镍 总锰 COD SS 氨氮 总磷 总氮

生产

废水
31824

浓度

（mg/L）
0.1 0.05 1.5 50 10 5 0.5 15

排放量

（t/a）
0.0008 0.0004 0.0114 1.5912 0.3182 0.1591 0.0159 0.4774

生活

污水
79171

浓度

（mg/L）
/ / / 50 10 5 0.5 15

排放量

（t/a）
/ / / 3.9586 0.7917 0.3959 0.0396 1.1876

合计 111015
排放量

（t/a）
0.0008 0.0004 0.0114 5.5498 1.1099 0.555 0.0555 1.6650

4.3.2废水处理措施可行性分析

1、生产废水

本项目工业废水站主要设置阴极废水处理系统、阳极废水处理系统、后工序清洗废水处

理系统，废水为分质分流处理。

根据设计，工业废水站总处理规模 150m3/d，根据水平衡分析，本项目各类废水均在各设

计处理规模范围内，工业废水处理站可满足本项目生产废水处理需求。

（2）阴极生产废水处理工艺

本项目阴极生产废水主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、总磷、Ni、Co、Mn，阴极废

水经车间旁三级沉淀池沉淀后进入生产废水处理站阴极废水处理系统，处理工艺为“混凝沉

淀+水解酸化+二级 AO+MBR+树脂吸附”。

处理系统工艺说明：

①阴极废水经车间旁的三级沉淀池将废水中所含的生产原料沉淀分离后再经厂内生产废

水管网泵入废水处理站的阴极调节池中进行水质、水量的均化。

②阴极调节池中的废水由提升泵提升进入混凝沉淀池。

混凝沉淀是污废水极为重要的处理过程，通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及

助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更

大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。

絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。通过混凝沉淀可去除废水中固体颗粒、胶体物质等，可

以降低废水的浑浊度和色度，去除多种高分子物质、有机物。较其他物理化学方法相比具有



84

出水水质好、工艺运行稳定可靠、经济实用、操作简便等优点。

③水解酸化

水解（酸化）处理方法是厌氧处理的前期阶段。

水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应。微生物通过释放胞外

自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应。

酸化是一类典型的发酵过程，微生物的代谢产物主要是各种有机酸。

④AO 池

A池：提高污水的可生化性，去除部分污染物质，为后序的好氧处理阶段创造条件，进

行脱氮除磷。

O池：进一步去除出水中剩余的部分有机污染物质，脱氮除磷。

⑤阴极废水经二级 AO生化处理后进入MBR池固液分离，污泥进入生化污泥池。

MBR：又称膜生物反应器，是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的一种新

型高效污水处理工艺，独特的MBR平片膜组件被放置于曝气池中，通过好氧曝气和生物处

理后的水，再由泵通过滤膜过滤之后抽出，利用膜分离设备把生化反应池中的活性污泥和大

分子有机物截留，省去了二沉池，活性污泥浓度大大提高。

⑥经MBR池固液分离后的出水进入重金属树脂吸附罐内进一步去除废水中的重金属。

重金属离子树脂吸附：螯合树脂与金属离子发生配位反应，形成类似小分子螯合物的稳定

结构，而离子交换树脂吸附的机理是静电作用。因此，与离子交换树脂相比，螯合树脂与金属离

子的结合力更强，选择性也更高，可进一步确保废水中重金属达标排放。

（3）阳极生产废水处理工艺

项目阳极生产废水、凹版生产废水、隔离膜废水均进入阳极废水处理系统处理，处理工

艺为“混凝沉淀+一级 AO+二沉池”。

废水系统工艺说明：

①各类废水先收集至车间旁的三级沉淀池中，将废水中所含的生产原料沉淀分离后再经

生产废水管网泵入污水处理站的阳极调节池中进行水质、水量的均化。

②阳极调节池中的废水再由提升泵提升入混凝沉淀池中，在 PAC及 PAM的作用下进行

混凝沉淀，沉淀后的上清液自流入 AO生化系统中。

③AO 池

A池：提高污水的可生化性，去除部分污染物质，为后序的好氧处理阶段创造条件，进

行脱氮除磷。



85

O池：进一步去除出水中剩余的部分有机污染物质，脱氮除磷。

在鼓风机和曝气器的充氧下，池中的好氧微生物将剩余有机物进一步分解为 CO2、H2O

等，同时硝化菌把污水中的氨氮氧化成硝酸盐；再向缺氧池回流，为脱氮做好必要的准备。

另外，污泥中的聚磷菌吸收污水中的磷，从而达到除磷的目的。

④二沉池

生化处理后的出水经二沉池固液分离，污泥进入阳极污泥池，出水进入废水站排放口排放。

（4）后工序清洗废水处理工艺

后工段清洗废水经厂内生产废水管网泵入废水站后工序废水处理系统，采取“砂滤、碳

滤+树脂吸附”工艺。

①车间后工序产生的清洗废水经生产废水管网泵入废水站的后工序废水系统调节池中进

行水质、水量的均化。

②砂滤、碳滤

a、石英砂过滤设备

石英砂过滤器采用新型的高效滤料，此滤料由多种介质混合加工而成，具有强度高、过

滤流速高、反冲洗方便和效果稳定可靠等特点，从而使其对进水的过滤净化功能大大增强，

提高了出水的水质状况。

b、活性炭吸附设备

活性炭是目前水处理中最常用的吸附剂，其处理效果好、占地面积小、管理方便、又可

再生。同时，对大部分金属及其化合物也有较强的吸附能力。

③重金属离子树脂吸附

类比宁德新能源现有厂区检测数据，后工序清洗电芯废水中含有微量总金属，因此，经

砂滤、碳滤后的出水再进入重金属树脂吸附罐处理，进一步去除废水中的重金属离子。经吸

附罐处理后的出水收集于回用水池，作为冷却塔的补充用水。

涉密，不予公开

图 4.3-1 项目工业废水站工艺流程图

（5）处理工艺可行性分析

①根据宁德新能源现有厂区检测报告，阴极极片生产废水经“混凝沉淀”处理后，出水

检测的总钴≤0.06mg/L、总镍≤0.05mg/L，可满足标准排放要求，见表 4.3-4。



86

②根据宁德新能源现有厂区检测报告，生产废水经废水站各处理系统处理后，各污染物

均可满足标准排放要求，见表 4.3-4。

表 4.3-4 宁德新能源现有厂区生产废水污染物监测情况一览表 单位：mg/L

采样位置 监测项目 监测结果 标准限值

阴极废水处理系统排放口
总钴 *** 0.1

总镍 *** 0.05

工业废水排放口

pH *** 6~9

SS *** 140

CODcr *** 150

氨氮 *** 30

总磷 *** 2.0

总氮 *** 40

③同时对照《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018），项目生产废

水处理技术属于其“表 20电池工业废水污染防治可行技术”中的可行技术，详见表 4.3-5。

表 4.3-5 电池工业废水污染防治可行技术

污染源 主要污染物 可行技术
本项目采取治理

工艺
是否可行

氢镍电池生产废

水
总镍

电化学法、膜分离法、化学混凝沉淀

法、离子交换法、化学混凝沉淀+超滤

+反渗透等组合工艺

化学混凝沉淀法、

膜分离法

是

锂锰电池生产废

水
总锰 是

锂离子电池 总钴 是

综合废水

pH值、悬浮物、化

学需氧量、氨氮、

总氮、总磷

1）预处理：粗（细）格栅；除油；沉

淀；过滤；

2）生化法处理：活性污泥法；升流式

厌氧污泥床（UASB）；厌氧反应器+
缺氧/好氧活性污泥法（A/O法）；膜

生物反应器法（MBR）

1）预处理：芬顿

氧化+混凝沉淀；

2）生化法处理：

ABR+两级 A/O；
MBR

是

可见，项目阴极废水经“混凝沉淀+水解酸化+二级 AO+MBR+树脂吸附”处理后，总镍

可符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 3特别排放标准要求（总镍≤0.05mg/L），

总钴可符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2中直接排放标准要求（总钴

≤0.1mg/L），项目阴极废水处理措施可行。

项目阳极废水、隔膜废水经“混凝沉淀+一级 AO+二沉池”处理后，出水水质可符合《电

池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2排放标准限值要求：pH：6～9、COD≤150mg/L、

SS≤140mg/L、氨氮≤30mg/L，项目阳极废水及其他废水采取的处理措施可行。

2、生活污水处理工艺可行性分析

项目餐厅废水经隔油池处理后与生活污水一起经化粪池处理，经处理后满足《污水综合



87

排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，经生活污水排放口接入市政污水管网，近期

纳入东区污水处理厂进一步处理。

根据宁德新能源现有厂区检测报告结果，员工生活污水经处理后符合《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中的三级排放标准限值要求，其中氨氮、总磷、总氮排放浓度均符合

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中排入城市下水道系统的限值要求，

具体见表 4.3-6。

表 4.3-6 类比的生活污水污染物监测情况一览表

废水类别 污染物
处置措施及排放

去向
监测浓度（mg/L） 达标排放浓度（mg/L）

生活污水排放

口

pH

经化粪池处理后，排

入市政污水管网

*** 6-9（无量纲）

COD *** 500

BOD5 *** 300

NH3-N *** 45

SS *** 400

总磷 *** 8

总氮 *** 70

动植物油 *** 100

综上所述，本项目生活污水经处理后可稳定达标要求，处理工艺可行。



88

运营期环境影响和保护措施

4.3.3水环境影响分析

1、宁德市东区污水处理厂概况

（1）污水处理厂规模

宁德市东区污水处理厂位于宁德市蕉城区漳湾镇后湾村，服务范围为宁德东兰组

团、宁德师范片区和三都澳新区。

污水处理工艺：采用“改良型 Carrousel-2000氧化沟+二沉池+高效沉淀池+滤布滤

池”污水处理工艺，污水消毒采用紫外线消毒工艺。

污泥处理：采用“隔膜板框压滤机”处理工艺。

除臭工艺：采用生物洗涤过滤技术。

尾水：排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准排放。

目前宁德市东区污水处理厂处理规模为 2.0万 m³/d，2023年通过提质增效扩建至

6万 m³/d，提质增效后处理工艺为“厂外粗格栅及提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+多

级 AAO生化池+二沉池+高密度沉淀池+转盘滤布滤池+紫外线消毒池”。目前东区污水

厂实际处理量约 1.0万 m³/d。

（2）废水排放可行性分析

近期，项目生活污水经临时管道（天地路、连城路、学院路）接入东区污水处理

厂处理。

东区污水处理厂目前日处理量约为 10000m³/d，本项目生活污水和冷却塔排水排放

量约为 238.49t/d，占污水处理厂剩余处理能力的 0.48%，不影响污水处理厂的正常运行。

（3）水质接纳可行性分析

项目生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、总磷、总氮，水质较为

简单，经三级化粪池处理后可满足宁德市东区污水处理厂进水要求。

2、宁德市北区污水处理厂概况

（1）污水处理厂规模

宁德市北区污水处理厂位于漳湾镇西陂塘水闸管理所旁，根据《宁德市北区污水

处理厂三期扩建工程环境影响报告书》可知：三期扩建工程建成后，全厂处理规模为

4.0万 m³/d，其中一期工程、二期工程均为 5000m3/d，三期工程处理规模为 3.0万 m3/d。

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。



89

服务范围：根据《宁德市主城区污水工程专项规划》（2016～2030），北区污水

处理厂规划服务范围包括金涵组团、北山片区、西坡塘高新科技产业园、七都科技产

业园。现阶段服务范围主要为宁德市东侨经济开发区，以处理生活污水为主，兼顾收

集开发区工业废水。

（2）污水处理工艺

一期工程、二期工程处理工艺为“水解酸化+改良型卡式氧化沟+高效沉淀+深床反

硝化滤”工艺，三期工程处理工艺为“水解酸化+A2O+高效沉池+深床反硝化+次氯酸钠

接触消毒”工艺。污泥采用污泥调理浓缩+板框压滤机处理。

（3）废水排放可行性分析

近期，项目生产废水经处理达标后，经临时管道排入园区应急转运池内，利用槽

车转运至北区污水处理厂处理。

北区污水处理厂三期扩建工程后处理能力达到 40000m³/d，目前日处理量约为

18000m³/d，本项目生产废水排放量为 94.71m³/d，占污水厂处理余量的 0.43%，不影响

污水处理厂的正常运行。

（4）水质接纳可行性分析

项目阴极废水主要污染物 CODcr、SS、NH3-N、TN、TP、总钴、总镍、总锰，经

阴极废水处理系统处理达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2间接

排放标准要求，其中总镍达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 3水

污染物特别排放限值要求，总钴达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）

表 2水污染物直接排放限值要求。根据废水污染源强分析可知，本项目阴极废水日排

放量约 22.64t/d，经厂区内废水站阴极废水处理系统处理达标后，排入污水厂的重金

属排放量为总钴约 2.264g/d、总镍约 1.132g/d，可见，项目废水中重金属排放量较小，

不影响北区污水处理厂处理工艺，对北区污水处理厂影响有限。

项目阳极废水处理系统主要污染物 CODcr、SS、NH3-N、TN、TP，经阳极废水处

理系统处理达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2间接排放标准要

求，不影响宁德市北区污水处理厂处理工艺。

3、生产废水转运方案

根据建设单位提供资料，宁德市新能源智造五里洋园区拟建 1个容积 1500m
3
的生

产废水应急转运池，拟设于项目废水站北侧、天德路以北。近期，在园区企业生产废



90

水无法通过管网进入污水处理厂处理前，应急转运池承担园区内企业生产废水暂存、

转运功能，其管理维运由宁德市新能源智造五里洋园区负责。

根据设计方案，近期，项目生产废水经厂区内废水站处理达标后，经管道排入园

区生产废水应急转运池内，由园区管理部门委托第三方有相应资格单位利用 30t 槽车，

转运至北区污水处理厂处理，转运频次根据园区内企业生产废水的排放量调整，确保

当天产生的废水可全部转运完，不得造成废水长期暂存或满溢情况。

4、工业废水排放对宁德市北区污水处理厂影响分析

项目工业废水排放量约***m³/d，约占北区污水处理厂目前处理余量的 0.43%。可

见，项目工业废水水量占污水处理厂设计规模的比例较低。

（1）阳极废水对污水处理厂影响分析

项目阳极废水处理系统的主要污染物 CODcr、SS、NH3-N、TN、TP，经阳极废水

处理系统处理达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2间接排放标准

要求，不影响北区污水处理厂处理工艺。

（2）阴极废水（重金属）对污水处理厂影响分析

项目阴极废水主要污染物 CODcr、SS、NH3-N、TN、TP、总钴、总镍、总锰，经

厂区阴极废水处理系统处理达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2

间接排放标准要求，其中总镍达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表

3水污染物特别排放限值要求，即总镍≤0.05mg/L；总钴达到《电池工业污染物排放标

准》（GB30484-2013）表 2水污染物直接排放限值要求，即总钴≤0.1mg/L。

北区污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准，纳污海域为三都澳西部海区，海水环境质量执行《海水水质标准》